Gara Filaret, este prima gară feroviară din Bu-

cureşti, de pe prima linie de cale ferată construită
pe teritoriul României, Bucureşti Filaret-Giurgiu
Ea a fost construită de compania engleză, consti-
tuită de inginerii John Trevor Barcley şi John
Staniforth, prin concesiunea primită la 1(13)
septembrie 1865, după îndelungi dezbateri, de la
guvernul Principatelor, aflat sub domnia lui Ale-
xandru Ion Cuza. Lucrările au fost întrerupte apoi,
din cauza unor neînţelegeri. Ele au fost reluate, de
la ambele capete, la inceputul anului 1867, după
venirea în ţară a noului Domnitor Carol.